

ESTADOS FINANCIEROS

Períodos terminados al 31 de Marzo 2018 y 31 de Marzo de 2017

CENTRO DE INFORMACIÓN DE RECURSOS NATURALES

(En miles de pesos)



Centro de Información de Recursos Naturales, CIREN
Manuel Montt 1164, Providencia, Santiago - Chile
Fono: (56) 2 2200 8900 • Cod. Postal 750 1556
ciren@ciren.cl • www.ciren.cl

**CENTRO DE INFORMACIÓN DE RECURSOS NATURALES
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO**

Al 31 de Marzo 2018 y 2017
(En miles de pesos)

ACTIVOS	Nota N°	Al 31 de Marzo de 2018 M\$	Al 31 de Marzo de 2017 M\$
Activos Corrientes			
Efectivo y equivalentes al efectivo	7	58.399	234.170
Otros activos financieros, corrientes		14.634	6.944
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corriente	8	46.764	56.218
Activos por impuestos corrientes	14	31.788	32.474
Activos corrientes totales		151.585	329.806
Activos no corrientes			
Activos intangibles distintos de la plusvalía	11	63.109	102.964
Propiedades, planta y equipo	12	1.802.710	1.778.373
Activos por impuestos diferidos	13	51.400	36.197
Total de activos no corrientes		1.917.219	1.917.534
Total de activos		2.068.804	2.427.340

**CENTRO DE INFORMACIÓN DE RECURSOS NATURALES
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO**

Al 31 de Marzo 2018 2017

(En miles de pesos)

PASIVOS	Nota N°	Al 31 Marzo de 2018 M\$	Al 31 de Marzo de 2017 M\$
Pasivos corrientes			
Otros Pasivos no financieros, corrientes	10	0	363.000
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, corriente	9	1.240.026	736.736
Otras provisiones, corrientes	16		6.584
Pasivo por impuestos corrientes		806	978
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	17	112.365	133.827
Total Pasivos corrientes		1.353.197	1.241.125
Pasivos no corrientes			
Otros Pasivos no financieros, no corrientes	10		
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, no corriente	9		
Total Pasivos corrientes			
Total pasivos		1.353.197	1.241.125
Patrimonio			
Capital emitido	21	1.646.206	1.646.206
Reservas		550.046	550.046
Ganancias (pérdidas) acumuladas		(1.480.645)	(1.190.036)
Patrimonio total		715.607	1.006.2015
Total de patrimonio y pasivos		2.068.804	2.247.340



**CENTRO DE INFORMACIÓN DE RECURSOS NATURALES
ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES**

Por los periodos terminados al 31 de Marzo 2018 y Marzo 2017

(En miles de pesos)

Estados de resultados	Nota N°	Resultado del ejercicio Acumulado	
		01/01/2018 31/03/2018	01/01/2018 31/03/2017
		M\$	M\$
Ganancia (pérdida)			
Ingresos de actividades ordinarias	18	1.032.680	992.973
Costo de ventas	19	(869.363)	(851.937.)
Ganancia bruta		163.317	141.036
Gasto de administración		(219.347)	(211.535)
Ganancias (pérdidas) de actividades de operacionales		(56.030)	(70.499)
Otros ingresos		353	14.452
Diferencia de cambio		271	170
Ganancia (pérdida) antes de Impuestos		(55.406)	(55.876)
Gasto por impuestos a las ganancias	13		36.198
Ganancia (pérdida)		(55.406)	(55.876)



**CENTRO DE INFORMACIÓN DE RECURSOS NATURALES
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO**

Estados de Flujos de Efectivo - Método Indirecto

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación

	Saldos entre 31-03-2017 al 31-03-2018 M\$	Saldos entre 01-03-2016 al 31-03-2017 M\$
Ganancia (pérdida)	(55.406)	(55.876)
Ajustes para conciliar la ganancia (pérdida)		
Ajustes por gasto por impuestos a las ganancias		
Ajustes por gasto por tipo de cambio		(170)
Ajustes por gastos de depreciación y amortización	(38.619)	
Ajustes por provisiones	(25.192)	(5.041)
Ajuste por el (incremento) disminución de cuentas por cobrar de origen comercial	(10.901)	5.867
Ajustes por el incremento (disminución) de cuentas por pagar de origen comercial	175.262	(3.093)
Ajustes por el incremento (disminución) por impuestos por recuperar	686	11.994
Ajustes por el incremento (disminución) por ingresos anticipados	325.002	117.760
Ajustes por el incremento (disminución) por otros activos	12.394	-6623
Ajustes por incrementos (disminución) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación		
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) la operación	383.226	64.818
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión		
Incorporación de activos fijos	(196.268)	(61.517)
Bajas de activo fijo		-
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	186.958	3.301
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación		
Importes procedentes de préstamos, clasificados como actividades de financiación		
Importes procedentes de préstamos de corto plazo	(363.000)	
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación	(176.042)	3.301
Flujo neto total del período	271	132.777
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo		-
Saldo inicial Efectivo y equivalentes al efectivo	234.170	363.646
Efectivo y equivalentes al efectivo	58.399	234.170

